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~ Editorial

Liebe Leserinnen, liebe Leser,

In der Einladung zur ausser-
ordentlichen Delegiertenver-
sammlung vom 11. Juni 1992
im Kongresshaus Ziirich stand
zu lesen:

Als einziges Traktandum ist
vorgesehen:

REORGANISATIONS-
KONZEPT VOM VSA
ZUM HVS

Nach der im Januar 1992 :
durchgefithrten Vernehmlas- T e
sung, lag nun die bereinigte

Fassung des Reorganisationskonzeptes, datiert vom 6. Februar
1992, vor und wurde von der Delegiertenversammlung am
11. Juni gutgeheissen.

Damit ist der Weg frei fiir die Entwicklung vom VSA zum HVS,
was heisst vom

Verein fiir Schweizerisches Heimwesen zum Heim-Verband
Schweiz.

Hier das Wichtigste in Kiirze:

- Der Heimverband Schweiz, nachfolgend HVS genannt, will
weiterhin sdmtliche Heimtypen sowie Heime/Institutionen und
HeimleiterInnen als ordentliche Mitglieder gewinnen. Andere
Einzelpersonen, die sich beruflich mit Heimfragen befassen,
konnen als ausserordentliche Mitglieder aufgenommen werden.

- Der HVS will seine Stellung und Funktion als Dachverband der
Heime und HeimleiterInnen stiarken, Strukturen und Organisa-
tion der Vielfalt seiner Mitglieder anpassen, das fachliche Know-
how vertiefen, die Geschaftsstelle ausbauen und sein Leistungs-
angebot erweitern - insbesondere im Bereich Dienstleistungen.

- Dazu soll intensiv, wenn immer moglich auf institutioneller Ba-
sis, mit anderen Verbanden im Heimwesen zusammengearbeitet
werden. Der HVS ist offen fiir enge Kooperationen und/oder Zu-
sammenschliisse.

- Der HVS gliedert sich intern auf in drei Fachverbdnde nach
Heimtypen (mit den Heimen als Mitgliedern), einen Berufsver-
band (Schweizerischer HeimleiterInnen-Verband) sowie eine In-
teressengruppe anderer Institutionen.

Mit der Zustimmung zu den Grundsitzen fiir die Reorganisation
wurden in Ziirich der Weg freigegeben und die ersten Schritte ge-
tan, um dem hohen Anspruch in Richtung Aufbau und Entwick-
lung gerecht zu werden.

Bei der heutigen allgemeinen Situation im Heimwesen wird mehr
und mehr fachliche Kompetenz gefordert. Mit dem Entscheid
von Ziirich ist die Stossrichtung «Entwicklung» nun klar vorge-
geben. Jetzt geht es darum, neue Statuten zu erarbeiten mit einer
geplanten Vernehmlassungsphase im September/Oktober 1992
und einer weiteren ausserordentlichen Delegiertenversammlung
am 25. November 1992. Bis am 1. Januar 1993 sollten die neuen
Statuten inkrafttreten. Das heisst: Gemeinsam mit vollem Enga-
gement voraus.

In diesem Sinne wiinsche ich Thnen allen einen schénen und er-
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In eigener Sache

Protokoll der Delegiertenversammlung
in Basel

Nicht alle Wege fiihren nach Rom
Walter Gamperle, ein Portrat

Die Lebensqualitat im Heim wird immer
wichtiger

Tagung des Sozialdepartements
des Kantons Luzern

Ehepaare in der Heimleitung

Fortbildungstagung anlésslich der GV
der IGH

Unfalle

Unfélle sind auch im 3. Alter nicht Schicksal
Die verflixten Briiche

Unfall im Heim: Wer haftet?

Positive Haltung der Bevodlkerung zur
Suchtpréventionskampagne des Bundes

Die sozialpadagogische Grossfamilie
im Rahmen der Fremderziehung

Projekte fiir Arbeitslose

Im Erfahrungsgarten die Zukunft orten

Ein spezieller Garten beim Friedheim,
Seengen

Johannes Amos Comenius
Eine Serie in 6 Teilen, 1. Teil

Aufbruch zur Griindung eines Berufs-
verbandes der Sozialpadagoginnen

Berufsleute im soz.-pad. Bereich
der beiden Basel organisieren sich

Bauen und sanieren
Ferienheim mit Solarheizung

Vollwertige, vegetarische Kiiche im Heim
Ein VSA-Kurs

Meldungen und Berichte aus Regionen
und Kantonen

412

415

418

420

422
423
426

430

432

435

437

440

443

444

448

450

453

411




	...

